
PROCESO JUDICIAL

Estado del proceso:

Activo
Estado del proceso en su entidad:

Activo

Valor económico inicial:

$ 1.287.970.166,00
Valor económico indexado:

$ 2.112.497.850,17

Datos del registro del proceso judicial

Número EKOGUI: 2106206
Fecha del registro: 2020-01-24

Registrado por: GUSTAVO ALBERTO HERRERA AVILA (LA PREVISORA S.A.
COMPANIA DE SEGUROS)

Tipo de proceso: JUDICIAL
Código Único del Proceso: 76001333301520180004500

Jurisdicción: Contencioso administrativa
Acción, medio de control, procedimiento o

subtipo de proceso:
Reparacion directa

Despacho inicial: Juzgado 15 administrativo oral de cali
Despacho actual: Juzgado 15 administrativo de cali

2018-08-23Fecha de admisión de la demanda:

Partes procesales y estado del proceso
Tipo de

documen
Identificaci

ón
Nombre

Dependencia
especial

Calidad
Estado del

proceso
Abogado
Asignado

Abogado que
terminó el proceso

Número
de
identific
ación
tributari
a

830125996 AGENCIA
NACIONAL DE
INFRAESTRUCT
URA

DEMANDA
DO

Activo MARIA
VICTORIA
URIBE
DUSSAN

Número
de
identific
ación
tributari
a

800215807 INSTITUTO
NACIONAL DE
VIAS

DEMANDA
DO

Activo FERNANDO
ANDRES
VALENCIA
MESA

Número
de
identific
ación
tributari
a

860002400 LA PREVISORA
S.A. COMPANIA
DE SEGUROS

DEMANDA
DO -
LLAMADO
EN
GARANTIA

Activo GUSTAVO
ALBERTO
HERRERA
AVILA

Cédula
de
Ciudada
nía

16359571 Jose Omar Cano
Lizalde

DEMANDA
NTE

No figura Luz Adriana
Jimenez
betancourt

DEMANDA
NTE

Fecha de generación: 2024-02-21 Página 1 de 10



PROCESO JUDICIAL

Victimas

Tipo de
documento

Identificación Nombre

No figura MARIA DE LOS ANGELES SANCHEZ JIMENEZ

Apoderado de la contraparte

Fecha de
registro

Entidad que registra el abogado
de la contraparte

Tipo de
documento

Identificación Nombre

2020-01-24 LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE
SEGUROS

Cédula de
Ciudadanía

16738033 GUILLERMO RENGIFO GARCIA

De conformidad con los hechos de la demanda, en la via de Yolomba kilometro 69 via Lobo Guerrero-
Buenaventura, se estaba llevando a cabo obra de construccion de la via doble calzada Buga- Buenaventura, para lo
cual se estaba excavando una montaña rocosa.  El 10 de enero de 2016, se produjo accidente donde se vio
lesionada la menor Maria de los Angeles Sanchez Jimenez, aduce la parte demandante que el accidente se produjo
cuando por un movimiento imprudente del operario  genera que se desprenda una roca de gran dimension al rodar
llega a la vivienda donde se encontraba la menor, produciendole heridas graves que generan secuelas fiscas y
psicologicas de caracter permanente.

Hechos relevantes

Descripción de los hechos:

Lugar de los hechos: VALLE DEL CAUCA, BUENAVENTURA
Fecha de los hechos: 2016-01-10
¿El proceso está relacionado con
hechos de corrupción?:

NO

Causas  del proceso

Entidad: LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS
Causa: LESION POR FALTA DE ADOPCION DE MEDIDAS DE PROTECCION Y

SEGURIDAD
SubCausa: LESIONES POR DESPRENDIMIENTO DE ROCA EN CONSTRUCCION DE UNA

VIA

Pretensiones declarativas

Las pretensiones de la demanda van encaminadas al pago de las siguientes sumas de dinero: $5.704.756 por
concepto de Daño emergente, 2.410SMLMV por concepto de Daños morales, 650SMLMV por concepto de Daño a la
vida relacion, 850 SMLMV por concepto de perjuicios fisiologicos y $110.400.000 por concepto de Ganancia
frustada.

Valor económico del proceso: “Determinado"
Genera erogación económica: Si

Pretensiones:

Fecha de generación: 2024-02-21 Página 2 de 10



PROCESO JUDICIAL

Tipo de pretensión Unidad monetaria Valor Valor económico inicial
Daño material - daño
emergente

Pesos $ 5.704.756,00 $ 5.704.756,00

Daño inmaterial - daño
moral

Pesos $ 2.410,00 $ 2.410,00

Daño inmaterial - otros Salarios minimos
mensuales

650,00 $ 507.807.300,00

Daño inmaterial - otros Salarios minimos
mensuales

850,00 $ 664.055.700,00

Daño material - otros Pesos $ 110.400.000,00 $ 110.400.000,00

Valor total de las pretensiones: "Determinado"
Valor total inicial de las pretensiones materiales

$ 116.104.756,00

Valor total inicial de las pretensiones inmateriales

$ 1.171.865.410,00

Valor total indexado de las pretensiones materiales

$ 162.494.477,26

Valor total indexado de las pretensiones inmateriales

$ 1.950.003.372,92

"Juramento estimatorio  o estimación razonada de la cuantía: "

$ 150.000.000,00 PESOS, por un valor económico de $ 150.000.000,00

Fecha de generación: 2024-02-21 Página 3 de 10



PROCESO JUDICIAL

Calificación del riesgo y provisión contable
LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS

Fecha registro
Probabil
idad de
perder
el caso

Año
estim
ado

de la
termi
nació
n del
proce

so

Registro
contable
sugerido

Valor
provisión
contable

Valor
presente

contingencia
sugerido

Pretensión
ajustada
indexada

Fortalez
a de la

demand
a

Fortalez
a

probato
ria

Presenci
a de

riesgos
procesal

es

Nivel de
jurisprudencia

Abogado

2023-11-11 REMOTA 2025 No se
registra

$ 0,00 $
1.829.548.681
,00

$
1.899.142.2
40,89

BAJO BAJO BAJO BAJO GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2022-10-18 REMOTA 2025 No se
registra

$ 0,00 $
1.617.914.545
,00

$
1.642.059.9
47,80

BAJO BAJO BAJO BAJO GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2021-12-17 REMOTA 2025 $ 0,00 BAJO BAJO BAJO BAJO GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

Fecha registro
Probabil
idad de
perder
el caso

Año
estim
ado

de la
termi
nació
n del
proce

so

Registro
contable
sugerido

Valor
provisión
contable

Valor
presente

contingencia
sugerido

Pretensión
ajustada
indexada

Fortalez
a de la

demand
a

Fortalez
a

probato
ria

Presenci
a de

riesgos
procesal

es

Nivel de
jurisprudencia

Abogado

2024-01-13 MEDIA 2024 Cuentas de
orden

$ 0,00 $
565.592.394,0
0

$
570.086.41
8,80

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

MEDIO BAJO MARIA VICTORIA
URIBE DUSSAN

2023-07-30 MEDIA 2024 Cuentas de
orden

$ 0,00 $
558.908.424,0
0

$
568.925.39
2,85

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

MEDIO BAJO MARIA VICTORIA
URIBE DUSSAN

2022-12-14 MEDIA 2024 Cuentas de
orden

$ 0,00 $
484.094.685,0
0

$
493.323.03
1,99

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

MEDIO BAJO CESAR AUGUSTO
SANCHEZ GARCIA

Fecha de generación: 2024-02-21
Página 4 de 10



PROCESO JUDICIAL

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

Fecha registro
Probabil
idad de
perder
el caso

Año
estim
ado

de la
termi
nació
n del
proce

so

Registro
contable
sugerido

Valor
provisión
contable

Valor
presente

contingencia
sugerido

Pretensión
ajustada
indexada

Fortalez
a de la

demand
a

Fortalez
a

probato
ria

Presenci
a de

riesgos
procesal

es

Nivel de
jurisprudencia

Abogado

2024-01-02 BAJA 2026 Cuentas de
orden

$ 0,00 $
1.699.353.837
,00

$
1.900.288.0
62,68

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

BAJO BAJO FERNANDO ANDRES
VALENCIA MESA

2023-07-15 BAJA 2026 Cuentas de
orden

$ 0,00 $
1.800.360.946
,00

$
1.895.950.2
62,15

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

BAJO BAJO FERNANDO ANDRES
VALENCIA MESA

2023-03-28 BAJA 2025 Cuentas de
orden

$ 0,00 $
1.750.037.115
,00

$
1.892.466.0
33,55

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

BAJO BAJO FERNANDO ANDRES
VALENCIA MESA

Actuaciones del proceso
INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2018-08-23 2020-01-24 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE ADMITE
DEMANDA

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O ORAL DE CALI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2018-10-08 2022-05-24 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

CONTESTACION DE LA
DEMANDA

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

FERNANDO ANDRES
VALENCIA MESA

2018-10-08 2022-07-09 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

CONTESTACION DE LA
DEMANDA

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

FERNANDO ANDRES
VALENCIA MESA

2019-03-04 2022-05-24 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO DE CITACION A
TERCEROS

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

AUTO ADMITE
LLAMADO EN
GARANTÍA -
MAPFRE

FERNANDO ANDRES
VALENCIA MESA

Fecha de generación: 2024-02-21
Página 5 de 10



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2022-09-19 2022-12-22 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE RESUELVE
LA INTERVENCION DE
TERCEROS

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

FERNANDO ANDRES
VALENCIA MESA

2023-02-23 2023-03-28 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE RESUELVE
EXCEPCIONES PREVIAS

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

FERNANDO ANDRES
VALENCIA MESA

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2018-08-23 2020-01-24 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE ADMITE
DEMANDA

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O ORAL DE CALI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2018-12-13 2022-12-06 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

CONTESTACION DE LA
DEMANDA

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

CESAR AUGUSTO
SANCHEZ GARCIA

2023-02-07 2023-02-23 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE RESUELVE
EXCEPCIONES PREVIAS

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

CESAR AUGUSTO
SANCHEZ GARCIA

LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2018-08-23 2020-01-24 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE ADMITE
DEMANDA

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O ORAL DE CALI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2019-11-18 2020-03-20 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

CONTESTACION DE LA
DEMANDA

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2024-02-21
Página 6 de 10



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2022-10-12 2022-10-18 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

CONTESTACION DE LA
DEMANDA

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

El día 12 de
octubre de 2022 se
radicó la
contestacion de la
demanda y
llamamiento en
garantia realizado
por MAPFRE
SEGUROS a la
Previsora

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2024-02-21
Página 7 de 10



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2023-10-25 2023-11-11 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUDIENCIA INICIAL JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

El día  25 de
octubre de 2023, se
llevó a cabo la
audiencia inicial en
la que se surtieron
las siguientes
actuaciones:

INSTALACIÓN DE
LA AUDIENCIA Y
PRESENTACIÓN DE
LAS PARTES,
RECONOCIMIENTO
DE PERSONERÍAS
AUTO No. 601,
CONCILIACIÓN: Se
declara fracasada
esta etapa.
SANEAMIENTO: El
despacho advierte
una irregularidad
procesal, pues al
momento de
proferir el auto
admisorio de la
demanda no se
incluyo al
demandado Miguel
Ángel Cuatin Caipe,
se indaga a la parte
demandante si
persiste en las
pretensiones
contra aquel, quien
refiere que desiste.
No se advierte mas
irregularidades.
FIJACIÓN DEL
LITIGIO, DECRETO
DE PRUEBAS: La

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2024-02-21
Página 8 de 10



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
previsora:
Documentales,
sobre el
interrogatorio de
parte se
pronunciará más
adelante por ser
una prueba
conjunta. Se
requiere al
apoderado de la
parte actora que
allegue el registro
civil de defunción
del señor José
Omar Cano Lizalde.
FECHA PRUEBAS:
el día 8 de febrero
de 2024 de 2024 a
las nueve 9:00 a.m.

Fecha de generación: 2024-02-21
Página 9 de 10



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2024-02-08 2024-02-21 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

PRUEBAS AUDIENCIA DE
PRUEBAS

JUZGADO 15
ADMINISTRATIV
O DE CALI

El  día  08 de
febrero de 2024 se
llevó a cabo de
manera presencial
la audiencia de
pruebas y se
llevaron a cabo las
siguientes etapas:

1. Verificación de
asistencia:
comparecieron
todas las partes.

2. En este estado de
la diligencia las
partes de común
acuerdo solicitan al
juez la suspensión
del proceso con el
fin de recopilar
pruebas y evaluar
la posibilidad de
llegar a un acuerdo
conciliatorio. El
juez accede a la
petición de las
partes y suspende
el proceso por el
termino de tres (3)
meses, que finaliza
el 08 de mayo de
2024. Una vez
vencido el termino
anterior, el proceso
se reanudará y se
realizará la
audiencia de
pruebas en la fecha
antes indicada.

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2024-02-21
Página 10 de 10


